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Agropecuaria  General Villegas

PANORAMA 

Cuadro Nº 1. Precio de la leche y dólar  
En paréntesis se presenta la variación porcentual respecto del mes anterior.
Fuente: SIGLEA.Dirección Nacional de Lechería. Dólar: Banco Nación,promedio comprador y vendedor. Diciembre 2022.
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INFORME ECONÓMICO LECHERO

66,24 $/l es el precio a nivel nacional para el mes de diciembre, según informa la Dirección
Nacional de Lechería (DNL). Tomado en porcentaje implica un 7,55% respecto del mes
anterior y fue el mayor incremento del año 2022 a nivel nacional. Dentro de la provincia
de Buenos Aires sigue habiendo diferencia entre cuencas, resultando significativo el precio
para la cuenca de abasto norte que quebró la barrera de los 70 pesos. Todas las cuencas de
la provincia superan el precio a nivel nacional (Cuadro Nº2). El dólar oficial sigue en
aumento, consolidándose una devaluación del peso argentino en alrededor del 6,5% y
continúa la brecha con el resto de los tipos de dólar generando fuertes distorsiones en el
mercado. El término de intercambio litros de leche/kilo de maíz continúa se mantiene en
64 litros de leche cada 100 kilos de maíz, que es un nivel similar al de los últimos 2 años. 
 El precio de los insumos tuvo un sostenido incremento, cuestión que impacta por el
panorama de sequía en las cuencas (cuadro Nº 6). 

$ leche

Nacional Buenos Aires

$ 66,24 $ 67,76

7,55% 7,3%

Dólar

175,3 (6,63%)
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Figura 1. Evolución del precio del litro de leche (USD/l) en los últimos 2 años

Cuenca

Abasto norte 70,56




66,82




67,19




68,52







Abasto sur

Oeste

$ 4,32




$ 0,58




$ 0,95




$ 2,28

$/litro
Diciembre 2022

Diferencia nivel
nacional




Mar y Sierras

Figura 2. Litros de leche necesarios para comprar un kilo de maíz en los últimos 2 años.
 

Cuadro Nº 2. Precio de litro por cuenca y diferencia a nivel nacional. Diciembre 2022. 

INFORME ECONÓMICO LECHERO

$ 2,80




-$ 0,94




-$ 0,57




$ 0,76




Diferencia nivel
provincial
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Figura 3 .Evolución del precio del maíz en los últimos 2 años.

Figura 4. Evolución del precio de la leche, actualizado por índice precio básico del productor

INFORME ECONÓMICO LECHERO

Figura 5. Precio por cuenca en provincia de Buenos Aires. 
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Cuadro Nº 3. Costo de implantación de verdeos y pasturas

ALIMENTACION

Concentrados Unidad

Cuadro Nº 4. Costo de materia seca de silaje. 

Alfalfa + pasto ovillo. Fert.

Alfalfa fertilizada

Avena SD c/fert.

Centeno c/ fert.

Cebada c/ fert.

Rye grass c/ fert.

56.900

69.710

51.234

51.133

49.871

53.202

INFORME ECONÓMICO LECHERO

Cultivo $/Tn MS

Maíz alta tecnología (35 t MV/ha)

Maíz baja teconología (25 t MV/ha)

Sorgo (25 t MV/ha)

Verdeo de invierno c/fert (12 t MV/ha)

19854

20123

18975

36610
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Cuadro Nº5. Costo de confección de silos (Fuente: CACF) Precio
base /ha



Silo aéreo (maíz, sorgo)

Silo embolsado (maíz, sorgo)

Silo aéreo embolsado (alfalfa, verdeos y pasturas)

Precio ($) /
Tn de MV



1800

2130

2100

53600

50800

43350
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HACIENDA Y GRANOS

Cuadro 7. PRECIO DE HACIENDA. Comparativo agosto vs mes anterior*

Categoría $/Kg Diciembre
2022

$/Kg Nov.
2022

Nov. Mest. EyB 431/460

Novillito EyB 300/390

Vaq EyB 270/390

Vaca conserva buena

Vaca conserva inferior

Toros buenos

Toro regular

306,8

316,3

304,3

186

160,7

247,5

210,5

290,3

284,8

294,4

177,9

159,6

240,2

207,1

INFORME ECONÓMICO LECHERO

Variación

5,68%

11,06%

3,36%

4,55%

0,69%

3,04%

1,64%
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Cuadro Nº 6. Precio de insumos (Fuente: Proveedores de Trenque Lauquen)

Concentrados Unidad
$ Diciembre

2022

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

($/Kg)

Balanceado 20%

Balanceado 18%

Balanceado 16%

Maiz grano

Afrechillo de trigo

Expeller de soja

Pellet de soja

Pellet Girasol

Preparto c S. anonicas

Preparto común

Balanceado recría

66,7

60,9

60,6

39,7

45,4

69,4

64,3

49,8

108,2

63,0

53,2
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Cuadro 8. PRECIO DE GRANOS

Granos
$/tn

Diciembre
$/tn

Noviembre

Soja

Trigo 

Maíz

Girasol

Sorgo

94931

56675

42627

s/c

42393

71468

57600

39380,3

s/c

40100

Var. mensual

32,83%

-1,61%

8,24%

 

5,72%

BCR – Promedio cámara arbitral. Dciembre 2022

INFORME ECONÓMICO LECHERO
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El precio de la haciendo tuvo vaivenes durante el mes de diciembre, pero finalmente concluyó
con variación de valores positivos de precios en todas las categorías. El Índice General del
Mercado Agroganadero (IGMAG), arrojó en diciembre un promedio de $266,3 lo que marca un
incremento del 4% respecto del índice de noviembre mientras que el Indice Novillo para
diciembre fue 288,4 y acusó una suba porcentual de 4,5%. Sin embargo, se estima un retroceso
de un 32% considerado en términos reales. El 6 de diciembre en Rafaela, hubo un remate en la
Cooperativa Guillermo Lehmann. Las vacas en producción promediaron 430000 alcanzando un
máximo de 550000. Las vaquillonas adelantadas y paridas estuvieron en el orden de los 590000
y las vaquillonas en edad de servicio, 280000.  

Fuente: Elaboración propia. Fuentes: MAG, ROSGAN y Todo Lecheria.  

HACIENDA Y GRANOS


